
 

Congonhas, 08 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2244 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 08 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2244 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 08 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2244 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 08 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2244 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 08 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2244 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 

 

A DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pela 

Resolução do CONTRAN nº. 619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através do presente Edital, os 
proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Transito, estabelecendo prazo legal de 15 (quinze) dias, a contar da presente publicação 

para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da Resolução do 

CONTRAN – Conselho Nacional de Transito, nº. 619/2016. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da Penalidade de Advertência 
por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: na DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, àAv. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 

36415-000, ou VIA CORREIOS para Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-0000 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36415-

000 (de preferência mediante aviso de recebimento). 
Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para fins de pontuação, o 

proprietário do veículo, tem o prazo de 15 dias a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação 

decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal 9.503/97 (Código de Transito Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator 
pode ser solicitado no DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA,à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000. 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

PXZ7666 AG02646571 07/06/2019 556-80 

HDE3826 AG02645953 07/06/2019 545-22 

GQF9616 AG02646768 08/06/2019 556-80 

HDR2739 AG02647038 24/05/2019 554-14 

QNN6839 AG02647048 30/05/2019 762-51 

PWS0919 AG02643842 30/05/2019 554-11 

GUV8042 AG02645910 31/05/2019 762-51 

HAI3682 AG02646573 07/06/2019 556-80 

FGP1692 AG02646767 08/06/2019 556-80 

FRJ0192 AG02645959 08/06/2019 762-51 

GWB1562 AG02643347 10/06/2019 556-80 

EEK2108 AG02646558 30/05/2019 763-31 

HGV5918 AG02646564 30/05/2019 556-80 

HGR5648 AG02646561 31/05/2019 556-80 

OPV3494 AG02647042 25/05/2019 736-62 

HBS5654 AG02646560 31/05/2019 550-90 

ORL6344 AG02643346 06/06/2019 555-00 

HNU9914 AG02640404 08/06/2019 554-14 

GQO7993 AG02647043 27/05/2019 545-26 

HLU5203 AG02643478 29/05/2019 556-80 

OMA8623 AG02646393 03/06/2019 653-00 

HBG0203 AG02646398 05/06/2019 555-00 

HCL2811 AG02647039 24/05/2019 762-51 

GUA3701 AG02645903 31/05/2019 762-51 

HKP9031 AG02645905 31/05/2019 550-90 

HJL2311 AG02646755 03/06/2019 685-80 

HAB3131 AG02646392 03/06/2019 556-80 

HGH8801 AG02646771 08/06/2019 554-14 

GTJ0871 AG02645955 08/06/2019 556-80 

DHS7151 AG02646754 03/06/2019 556-80 

PWV6905 AG02646456 30/05/2019 554-14 

GZA5385 AG02646562 03/06/2019 545-21 



 

Congonhas, 08 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2244 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

CRO3585 AG02646386 01/06/2019 545-22 

GWB5065 AG02646765 07/06/2019 550-90 

HDF8425 AG02646763 07/06/2019 550-90 

EFN6910 AG02645909 31/05/2019 762-51 

KNO5990 AG02646569 06/06/2019 556-80 

 

Tipo de documento: NAI - Data da geração: 05/07/2019 - Total de registros: 37 

 

JEFERSON DE ALMEIDA 

DIRETORIA DE TRANSITO 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/067/2019 

 

OBJETO: Aquisição de 02(dois) veículos tipo passeio 0KM, Cor Branca, Ano/Modelo 2019/2019, Fabricação Nacional, para atender os serviços de 

Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 07/08/2019 de 09:00 horas às 09:30 
horas. Abertura: Dia 07/08/2019 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1240 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. 

Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL CONTRATO Nº083/2016 

 

Partes: Município de Congonhas X Espólio de Lindorico Guerra.  Objeto: Por não necessitar mais do imóvel, amigavelmente, as partes resolvem por fim 

á locação, nos termos da sub-cláusula 3.2 do contrato. As partes resolvem resilir, a partir do dia 28 de junho de 2019, o contrato de locação de imóvel, nº 
PMC/083/2016, proveniente do Processo Administrativo nº PMC/7842/2016 - Dispensa 015/2016, pelos motivos discriminados na C.I PMC/Comissão 

Permanente/033/2019 e em consonância com a sub-cláusula 3.2 do termo do contrato, lavrado pelo Prefeito de Congonhas, em 24 de junho de 2016, declarando nada 

mais ter a exigir um do outro, em qualquer época, relativamente aos atos e fatos decorrentes do contato ora resilidos, dando-se, mutuamente, plena e geral quitação das 
obrigações assumidas.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO - TÂNIA VALÉRIA ATANÁSIO DIAS LEITE 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 
 

Certificamos que a servidora Tânia Valéria Atanásio Dias Leite, matrícula 1940, cargo professora e padrão PEBI - J , conta com um total de 11.194 

(Onze mil, cento e noventa e quatro) dias de efetivo exercício das funções de magistério,  até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 
 

1988 
E. M. Dr. ANTÔNIO MOREIRA DE SOUZA E SILVA/ 

E. M. JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 0 0 12 31 30 31 31 30 31 30 31 257 257 

/ 

1989 E. M. ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 5 0 0 0 28 31 30 31 30 31 245 245 

Licença Maternidade 0 0 26 30 31 30 3 0 0 0 0 0 120 120 

/ 

1990 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 08 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2244 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

/ 

1991 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

1992 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

1993 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 5 0 0 0 28 245 245 

Licença Maternidade 0 0 0 0 0 0 0 26 30 31 30 3 120 120 

/ 

1994 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

1995 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

1996 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

1997 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

1998 E. M. SANTA QUITÉRIA/E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

1999 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2000 
 

E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2001 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 



 

Congonhas, 08 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2244 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

/ 

2002 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2003 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2004 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2005 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 27 31 30 31 31 30 31 30 31 362 362 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 

/ 

2006 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2007 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2008 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2009 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

 

 

2010 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 29 31 364 364 

Acompanhamento Pessoa da 
Família 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 

/ 

2011 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 30 29 30 31 30 31 362 362 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 0 



 

Congonhas, 08 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2244 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

Acompanhamento Pessoa da 

Família 
0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 

/ 

2012 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2013 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 29 30 31 31 30 31 30 31 363 363 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

/ 

2014 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 26 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 363 363 

Licença Trat. Saúde 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

/ 

2015 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 30 30 30 31 30 31 30 31 363 363 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2 0 

/ 

2016 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 23 31 30 28 30 30 31 30 31 354 354 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 7 0 0 3 1 0 0 0 0 11 0 

/ 

2017 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 28 31 30 31 363 363 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 

/ 

2018 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 27 31 20 30 31 26 31 28 29 343 343 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 3 0 10 1 0 4 0 1 2 21 0 

/ 

2019 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 35 

Licença Trat. Saúde 0 24 31 30 20 0 0 0 0 0 0 0 105 0 

 

RESUMO 

Regência 10.954 

Licença Maternidade 240 

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO 11.194 



 

Congonhas, 08 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2244 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

Licença para tratamento de saúde: 150 

Licença acompanhamento pessoa da família 2 

TOTAL 11.346 

 

OBSERVAÇÕES 

Certidão elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município        de Congonhas (PREVCON), Publicada no Diário Oficial 
Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 

Na contagem de tempo é utilizada calculadora que leva em consideração anos de 365 dias. 

Consideram-se como efetivo exercício os períodos de afastamento conforme o que dispõe  
o artigo 28 da Lei Municipal nº 3407/2014. 

 

Congonhas 21 de maio de 2019 
 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/217, DE 5 DE JULHO DE 2019 

 

Prorroga prazo estabelecido na Portaria nº PMC/95, de 22 de março de 2019. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município; e 

CONSIDERANDO a Comunicação Interna em que a Presidente da Comissão Permanente de Processo Disciplinar solicitou prorrogação do afastamento 
do servidor Francisco de Assis Bernardo por mais 90 (noventa) dias, 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar, por 90 (noventa) dias, o afastamento do servidor Francisco de Assis Bernardo, matrícula 38841, estabelecido pela Portaria n.º PMC/95, 
de 22 de março 2019, conforme dispõe o parágrafo único do art. 161 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 5 de julho de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/218, DE 5 DE JULHO DE 2019 

 
Prorroga prazo estabelecido na Portaria nº PMC/96, de 22 de março de 2019. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município; e 
CONSIDERANDO a Comunicação Interna em que a Presidente da Comissão Permanente de Processo Disciplinar solicitou prorrogação do afastamento 

do servidor Ademir Theodoro por mais 90 (noventa) dias, 

RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar, por 90 (noventa) dias, o afastamento do servidor Ademir Theodoro, matrícula 38021, estabelecido pela Portaria n.º PMC/96, de 22 de 

março 2019, conforme dispõe o parágrafo único do art. 161 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 5 de julho de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CLASSIFICAÇÃO - ANÁLISE DE CURRÍCULO PARA PROFESSORES PEBI ATURAREM COMO PROFESSORES DE SALA DE RECURSOS/2019 

 



 

Congonhas, 08 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2244 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

Nº NOME GRADUAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO CURSOS HORAS 

TEMPO 

SERVIÇO 
NO A.E.E. 

TEMPO DE 

SERVIÇO 
PREFEITURA 

CLASSIFICAÇÃO 

1 
MIRTES 

SOCORRO 

ANDRADE COSTA 

Pedagogia e 
Educação Especial 

(Licenciatura) 

- 

- Atendimento 

Educacional 
Especializado – 24 

horas 

APAE -8 anos 
e 10 meses 

8 anos e 6meses 1º -Sala de Recursos – 28 
horas 

Professor de 

Apoio – 6 
anos e 2 

meses 

- Autismo ABA- 10 
horas  

TOTAL– 62 horas 
 

2 

KARLLA 

CRISITNE ROSA 

PEREIRA 

Pedagogia 

Psicopedagogia 495H 

- - 8 anos e 4 meses 2º Neuropsicopedagogia, 

Educação Especial e 

Inclusiva 840h 

3 
LUCI HELENE 

MENDES BRAGA 
Pedagogia 

Educação Infantil, Educação 

Especial e Transtorno Global 
do Desenvolvimento -700 h 

- Educação Inclusiva – 
300h 

4 meses e 17 

dias 
9 anos e 6 meses 3º - Educação Especial – 

300h 

TOTAL – 600 H 

4 
IVANILCE 

CRISTINA LOPES 

CARVALHO 

Normal Superior 
Educação Especial e 

Inclusiva – 660 horas 
- - 26 anos 4º 

5 
FLÁVIA DANIELE 

DE FREITAS 
Pedagogia 

Psicopedagogia e Educação 

Especial 600h 
- 

Pedagoga na 
APAE- 1 ano 

e 11 meses 

10 anos 5º 

6 

LARISSA MARIA 

DA SILVA 
AFONSO 

Pedagogia Mestrado em Educação 
Seminário de Inclusão 

– 20 horas 
- 2 anos e 7 meses 6º 

7 

MARGARETE 

BEATRIZ 

FERREIRA 

Pedagogia 
Psicopedagogia Clínica e 

Institucional – 615 horas 
- 1 ano 15 anos 7º 

8 

ANDREIA 

ADRIANA LUCAS 

DE OLIVEIRA 

Pedagogia Psicopedagogia -  500 horas 

- Transtorno do 

Espectro Autista – 6h 

11 meses 5 anos e 2 meses 8º 

- Educação Especial e 
AEE – 24 h 

- Seminário de Neuro 

Aprendizagem – 8h 

TOTAL: 38 horas 

9 
GLAUCE LÉA 

CARDOSO 
Pedagogia 

Psicopedagogia Clínica – 

435 horas 
- 

3 anos e 2 

meses 
19 anos e 6 meses 9º 

10 
MARLI VARELA 

DOS SANTOS 
Pedagogia 

Psicopedagogia Institucional 

– 420 horas 

Dificuldades de 

Aprendizagem – 96h 

4 meses e 17 

dias 
6 anos 10º 

11 
KARINA 

ANDRADE MELO 
Normal Superior 

Psicopedagogia Clínica e 
Institucional – 370 horas 

- - 8 anos e 6 meses 11º 

12 

FERNANDA 

GRAZIELE DIAS 

AMORIM DA 
COSTA 

Pedagogia - 

- Educação Especial 

50 h 

- 2 anos e 6 meses 12° 

- Transtorno do 
Espectro Autista – 80h 

- Comunicação 

alternativa e 
Tecnologia Assistiva- 

160 h 

- Educação Inclusiva – 
280h 

Transtorno Global do - 

Desenvolvimento – 

160h 

TOTAL- 730 H 

13 
ANDRESA 

SANTIAGO LIMA 
Pedagogia - - - 7 anos 

Desclassificada por 
não apresentar 

cursos na área da 



 

Congonhas, 08 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2244 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

Educação Inclusiva 

 

Congonhas, 05 de julho de 2019 
 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº PMC/001/2019 

 

Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para realização de serviços de limpeza pública no Município de Congonhas/MG. Critério: Menor Preço. 

Entrega dos envelopes: Dia: 08/08/2019 até às 09:00 horas. Abertura dos envelopes: Dia: 08/08/2019 às 09:05 horas. Endereço: Avenida Júlia Kubitschek, nº 230 - 

1°Piso, Centro em Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1139 e 1156, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. (a) 

Luzinete Aparecida Barboza Martins– Presidente CPJL.  
 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/

		2019-07-08T14:34:28-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




